
! 

Monitor Polski Nr A-29 343 Poz. 358 359 

358 

ZARZĄDZENIE Nr 40 PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 21 marca 1953 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie przynależności administracyjnej i trybu przekazywania szkół zawodi)wych. 

Na podstawie § 12 ust. 1 rozporządzenia Rady Mi­
nistrów z dnia 23 czerwca 1951 r. w sprawie prowadze­
nia szkolnictwa zawodowego oraz zakresu ' działania Cen­
tralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego (Dz. U. ,z 1951 r. 
Nr 36, poz. 277 i z 1952 r. Nr 34, poz. 237) zarządza się, 
co następuje: 

§ '1. Wymienioną w ust. 6 lit. B poz. 38 załącznika 
nr 2 do zarządzenia nr 135 Prezesa Rady Ministrów z dnia 
18 sierpnia 1951 r. w sprawie przynależności administra­
cyjnej i trybu przekazywania szkół zawodowych (Moni­
tor Polski Nr A-82, poz. 1135) "Zasadniczą Szkołę 

Drzewną, Zakopane, Kościeliska 35" przekaźuje się z 
dniem 1 lipca 1953 r. Ministrowi Kultury i Sztuki. 

§ 2. Wszelkie wydatki związane .z utrzymaniem 
oraz administracją szkoły wymienionej w § 1 pokrywane 
będą do dnia 31 grudnia 1953 r. z budżetu Ministerstwa 
Przemysłu Drobnego i Rzemiosła. 

§ 3. 1. Przekazanie i przejęcie obiektów niefJcho­
mych, w których mieści się szkoła wymieniona w § l, 
oraz ruchomości należących do tej szkoły na stępuje 

komisyjnie na podstawie protokółu zdawczo-odbiorczego. 

2. Komisję dla przeprowadzenia czynności związa­
nych z przekazaniem szkoły powołuje Minister Przemy<;łu 
Drobnego i Rzemiosła w porozumieniu z Ministrem Kul­
tury i Sztuki. 

§ 4. W przypadku konieczności wspólnego korzy­
stania przez szkoły podległe Ministrom Przemysłu Drob­
nego i Rzemiosła oraz Kultury i Sztuki z obiektów nie­
ruchomych i ruchomości należących do przekclzywanej 
szkoły, zasady tego korzystania zostaną ustalone przez 
komisję wymienioną w § 3 ust. 2. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca , 
1953 r. 

Prezes Rady Ministrów: w z. J. Cyrankiewicz 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 20 lutego 1953 r. 

w sprawie inwentaryzacji oraz sporządzania 

Na podstawie § 'l ust. 1 pkt 8 i8 rozporządzenia 
Rądy Ministrów z dnia l kwietnia 1950 r. w sprawie za­
kresu działania Ministra Finansów i zmiany zakresu dzia­
łania Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
(Dz. U. Nr 22, poz. 188) zarządza się, co następuje: 

DZIAŁ I. 

Przepisy ogólne. 

§ 1. Przepisy niniejszego zarządzenia dotyczą dzia­
łających według zasad rozrachunku gospodarczego przed­
siębiorstw państwowych, przedsiębiorstw będących pod 
zarządem państwowym, central spółdzielczo-państwo­
wych oraz innych jednostek organizacyjnych spółdziel­
czości. 

§ 2. Ilekroć w zarządzeniu niniejszym użyto okreś­
lenia: 

1) "sprawozdanie finansowe" - oznacza ono bilans, 
13chunek strat i zysków. wraz ze wszystkimi sprawo­
zdaniami finansowymi odcinkowymi na wzorach, 
ustalonych dla poszczególnych działów gospodarki 
narodowej instrukcjami Prezesa Rady Ministrów w 
sprawie spra'wozdawczości statystycznej z wykona­
niaplanu finansowo-gospodarczego, a także sprawo­
zdanie opisowe, charakteryzujące działalność gospo­
darczą przedsiębiorstwa za okres sprawozdawczy; 
sprawozdanie opisowe sporządza się za okres roczny I 

zatwierdzania sprawozdań finansowych. 

2) "dyrektor przedsiębiorstwa" - oznacza ono w od­
niesieniu do jednostek organizacyjnych spółdziel­
czości zarząd spółdzielni. 

§ 3. 1. Podstawą sporządzenia bilansu i rachunku 
strat i zysków oraz pozostałych sprawozdań są prawid­
łowo prowadzone księgi rachunkowe. 

2. Bezpośrednio przed sporządzeniem bilansu i ra­
chunku strat i zysków przedsiębiorstwa obowiązane są 
uzgodnić obroty i salda wszystkich kont księgowości syn­
tetycznej z obrotami i saldami księgowości analitycznej 
na podstawie zestawienia obrotów i sald (bilanse brutto). 

3. W bilansach miesięcznych i kwartalnych wyka­
zuje się aktywa i pasywa według stanu w ostatnIm dniu 
miesiąca lub kwartału sprawozdawczego. a w bilansie 
rocznym - według stanu w dniu 31 grudnia roku spra­
wozdawczego. 

4. Ilekroć zgodnie z przepisami niniejszego zarzą­
dzenia i zatwierdzonym przez jednostkę nadrzędną termi­
narzem na dzień bilansowy przypada obowiązek dokona­
nia inwentaryzacji dla określonej grupy składników ma­
jątkowych, dane pozycji bilansowych, odpowiadających 
tym składnikom, muszą być uzasadnione inwentaryzacją 
przeprowadzoną stosownie do przepisów niniejszego za­
rządzenia. 

5. Przez inwentaryzację rozumieć należy zarówno spis 
z natury składników środków trwałych i obrotowych, po­
zostających w dyspozycji przedsiębiorstwa, jak też wy­
jaśnienie różnic inwentaryzacyjnych oraz ustalenie 
wszelkich rozrachunków finansowych. 
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DZIAI:. II. 

Zasady inwentaryzacji. 

Rozdzial 1. 

Komisje inwentaryzacyjne. 

§ 4. 1. Do przeprowadzenia spisow z natury jak 
rowlll ez wyjasnienia stwierdzonych roznic inwentary­
zacyjnycb i ustalenia przyczyn ich powstania dyreklor 
przedsi~biorstwa powoluje komisj~ inwentaryzacyjIlq. 
W wi~kszych lub wielozak!adowych przedsip,biorstwach 
dyrektor moze powolae podkomisje inwentaryzacyjne dla 
ulatwienia i terminowego ukonczenia pi-ac komisji in­
wentaryzacyjnej., . 

2. Na czele komisji inwentaryzacyjnej stoi wyzna­
'czony przez dyrektora przed~iflbiorstwa jego zast~pca , 

a w jednostkacb organizacyjn ych spoldzielczosci - ClJO­

nek zarzqdu. W przypadku gdy organizacja przedsl~­

biorstwa nie przewiduje stanowiska zast~pcy dyrektora , 
na czele komisji stoi pracownik wyznaczony przez dy­
rektora przedsiE;biorstwa. 

§ .5. 1. Ilose czlonkow komisj i i sklad osobowy 
ustala dyrektor przedsi~bio rstwa na wniosek g10wnego 
(starszego) ksiqgowego. Przy ustalaniu skladu osobowe­
go zespo!0w wyznaczonych do spisu nalezy przestrze­
gae zasady, aby w sklad zespoJow nie wchGdzili pracow­
nicy odpowiedzia lni za dzial, w ktorymma bye przepro-
wadzony spis z natury. ' 

2. Dyrektor przedsi~biorstwa wyda szczegolowC\ in­
strukcj~ in wentaryzacyjnq w .oparciu .0 przepisy nin jej­
szegq zarzC\dzeriia oraz 0 przepisy branzowe i okresli le r­

. miny spisow. 

9 6. Zd w!asciwe i terminowe. rrzeprowadzen ie 5pi­
s6w z natury odp()wiedziainy jest dyrektor przedsiEl-

- biorstwa glowny (star~zYr ksi~gowy., - , " 

'i ' R·o z d z i a 12. 
" .; 

Przedmiot inwentaryzacji, technika ' kontrolu '-spis{)w. 
, ,-

§ r. 1. Spisem z natury objqe naleiy srodki trwa­
Ie i6brotowe. iartJwno -ujt:;te '·e vridencjq · ksi ~-gowq . ' jak , 
i'dotych czas nie ·zaewid encj ol'lowane orilli bez' wzglc;du 
na to czy dane srodki Sq w uzyciu, ezy tez nie. ' 

' 2:'Spisowi ztiatury podlegajq! 
'1) " skladrri1~ i zaliczone do srodkow trwalych; 
2\ materiaJy' podstawo we, rIlatefiaiy pomocnicze. p oli­

VIO, cz~sci zapaso\ve maszyn i urzqdzen, priedmivty 
nietrwale, opakowania, odpadki. towary, zapasy nie­
przemyslowe, inwentarz 'zywy; 

3) wyroby got.owe, polfa~ryltl;t:ty (wyroby polgctowe), 
produkcja w, toku; " , ' 

, 4) . materiaty . przeznaczone na inwestycje, rozpoczE;te 
inwestycje i kapitalne remonty; 

5)srodki pieni~znew kasie, czeki, weksle, papie-ry 
wartosciowe. 
3, Obowiqzek spisu dotyczy takze srodkow nie sta­

nowiqcycb wlasnosci przedsi El biorstwa, jesli Sq one na 
przechowaniu lub w uzytkowaniu przedsiE;biorstwa, np. 
materialy postawione do dyspozycji dostawcy. 

4.Inwentaryzacj~ skladnikow srodkow trwalych i 
. obrotowych . 'ktore przejsciowo znajdujq s iEl poza przed­
siE;biorstwem, jak np . srodki trwale wydzieriawione, ma­
terialy oddane do ' przerobu, materialy w drodze lip., 
przeprowadza sie przez szczeg6lowe 'sprawdzenie odpo­
wiednich dokumentow i ich ewidencji ksiE;gowej. 

5. Z chwilq rozpoczE;cia spisu z natury ' nie 'Wolno 
przenosie skladnikow majqtkowych. Gdyby jednak ze 
wzgl Eidow techniczno-ruchowych by to to konieczne, wow­
czas nalezy zawiadomie 0 tym przewodniczqcego ko­
misji in wentaryzacyjnej lub bsoby dokonujqce spisu . 

6. Spis z natury powinien bye w zasacizie tilk Zer­
ga nizowany, aby normalna dzialalnose przedsi~biorstwa 
nie doznaia przerw. 

§ 8. 1. Spisy z natury powinny bye dokonane na 
arkuszach bqdz oddzielnych dla kazdego skladriika kar­
tach, zawierajqcych co najmniej nast~pujqce dane : 

1) nazwE; przedsiE;biorstWd; 
2) nazwiska osob dokonujqcych spisu; 
3) dat~ spisu; 
4) nr kolejny pozycji (dotyczy arkusza spisu); . 
5) nr inwentarzowy, ' nr symbolu indeksu mate'rialow, 

wyrobaw, towarow, nr zlecenia produkcyjnego ; 
6) szczeg6!owe okreslenie przedmiotll in wentaryzo v.- a-

nego; 
7) j ednostk~ miaTY; 
8) ilose w dniu spisu; 
9) cenE;; 

10) podpisy. 
2. Arkusze (kaTty) Sp lSOW z natury Sq dokumenta­

mi scislego zarachowania. 

. § 9. Na oddzielnych arkuszach (kartach) spisow z 
nalu ry nalezy uj qe w odniesien iu rio [ll c:teriaiow, towa­
row, wyrob6w gotowych i po!fabrykal 6w: 

1) zapasy niepelnowartosciowe. z zazna~zen iem pro­
centu ich przydatnosci ; 

2) zapasy wyladowane i nie odebra ne przez koitiisjEi 
tecb nicznq ; ' .. 

3) dostawy nie . przyj Ei te ad dostawcow i obj <'j te felda­
ma cjami. zapa,sy sprzeda ne, lecz zjak:ch~olwiek 
przyczyn pozostajqce w maaa:z;yn,a ch; 

5) , zap asy p rzyjE;teod zleceni6dawcow do 'przerobu 'Cnp. 
. S\lTowce obce). ' ' .' , ... .. . : ~. .' . . --:; .~.- .-: . . 

§ 10, 1: ' Przy sp'isywaniu skladnikow' zal iczon,/ch 
do srodkow t r.walych nale zT wniest na arkus'ze (ka; Iy) 

sp isu z nalur y nazw~ zgodnq 'z przyj etq w przed'-o>iE!bior­
stwie nomenkiaturq oraz poda': znak i charaktery stycz­
ne, lli fl le w ewidencj i danego s!dadnika m3.j qtkowego , 

2:' Jezeli in vrentar'yzowane sklac1 niki sl'odkow"tdva­
l-1'ch nie Sq uzytkowane pEez przedsi1;. bio rstwo ,do wy­
k Olliwia iadan planowych, nalezy 0 tyill' uczynie 'v,zml13n-
k E; W arkuszu (k arcie) sp isu z :natury, :,.. ",. 

. . § 11. 1., Przy qokonywani~ spis6w z nat~ry' 'l!ta­
te riaJo w, toviarow; wyrobovJ gotowych Hp. stosuJe ' slEi 
nomenklatur~ przyjE! tq dla danej branz y (wedlug indeksu 
materialow, wyrohow bqdz towar6w) . a w p-rzypadku 
b raku indeksu - wedlug nomenkla tury uiywanej w ksiEl ­
gowosci; ~6wniez ilosci powinny bye wyrazone w t ych 
samych jednostkach miary lub wagi, w jakich Sq ujino-
warie w ksiE;gowosci. ' 

2. l ezeli nazwa danego ,materiah,l, ustalona w in­
deksie rnaterialowym lub ksi~gowosc i, n ie jest zgodna 
z mianownictwem przyj~tym w wydawnictwie Panstwo­
wei Komisji Planowania Gospodarczego pn . .,Wykaz ar­
tykulow do planowania zaopatrzenia", wowczas na,ezy 
rowniez podae nazwE; wedlug tego ,wykazu. 

§ 12. I. Rzeczywistq ilose spisanycb z natury za­
pasow materia!6w, towarow bqdz wyrobaw go[owych 
itp. ustala si~ przez dokladne przeliczenie, zwazenie 
lub zm ierzenie. Wyjqtkowo tylko dopuszcza sifl w OdriJe­
sieniu do mater ial:ow, to warow i wyrobow . ,gotowych, 
przechowywanych w nieuszkodzonym opakowdniu, 
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okreslenie ilosci· przez PJzeli<:;zenie opakowan 1 przemn?­
zenie przez wag~ lub ilose, pod . warunkiem dokonanld 
jednak kontroliwyrywkowej. . . . ' . . . 

. 2. 11osciowy stan matenalow, towarow 1 wyrobow 
. go;towych magazynowanych ' w zwalach oraz malowdrlo­
s Ciowych i ci~zkich, a' zajmujqcyc wiele miejsca, ?kre; 
sia si~ w zasadzie szacunkowo na podstawie obhczen 
technicznych (np. wedlug obmiarow i ci~zalu gatunko­
wego). 

§ 13. W przypadkach gdy zapas mozna ustalie tyl­
. ko na podstawie oszacowania, nalezy je przeprowadzic 
z najwi~kszq dok!adnosciq przez sHy fachowe, powolywa~ 
ne przez przewodniczqcego ' komisji inwentaryzacYJueJ 
z. wlasc iwych komorek drganizacyjnych przedsi~biorstwa. 
Osoby· p rzeprowadzaj qce oszacowanie nie mog q ~ye . w 
zadnym przy padku informowane 0 ilosciach wymkaJq­
cych ze stanu ksh:gowego. 

§ 14. Liczenia, waze~a i pomiarow spisywanych 
skladnikow maj qtkowych oraz wpisu do arkuszy (kart) 
spisow z natury .dokonuje czlonek komisj i (podkomisji) 
inwen talyzacy jnej w obecnosci osoby odpowiedzialnej 
za calose i stan przedmiotow, . np. magazyniera. 

§ 15. 1. Wpisywanie danych na arkusze ' (karty) 
spisow z natury przeprowadza si~ atramentem lub olow­
kiem kopiowym. 

2. Niedopuszczalne Sq jakiekolwiek wycierania, ze­
skrobywailia itp . Om ylkowe zapisy nalezy tak przekre­
slit , aby mozna bylo odczytae poprzedniq trese. Popraw­
k i' muszq bye pcidpisane przezczlonka komisji inwenta­
ryzacyjnej, ktory dokonal spisu, i osob~ odpowiedzialnq 
za calose i stan danych skladnikow majqtkowych. 

Rozdzia13. 

Terminy inwentaryzacji. 

§ 21. 1. Przed.si~biorstwa obowiqzane Sq ustalic 
w drodze inwentaryzacji stan: 

1) srodkow trwalych, inwestycji i kapitalnych remon­
tow rozpocz~tych - plzynajmniej raz do roku, nie 

· wczesniej jednak niz 1 listopada kazdego roku; 
2) ma terialow podstawowych, materialow pomocni­

czych, paliwa, cz~sc i zapasowych maszyn i urzqdzen, 
opakowania, przedmiotow nietrwalych, towarow, za­
pasow nieprzemyslowych, inwentarza zywego, wy-

· robow gotowych, polfabrykatow (wyrobow polgo­
towych), ma terialow na cele inwestycyjne, odpad­
k6w - co najmniej 2 razy do roku; 

3} produkcji w toku - co najmniej raz do roku, na 
dzien 31 grudnia kazdego roku; 

4} towa~.6w i opakowan w przedsi~biorstwacQ. handlu 
detalieznego - raz na kwartal, !' w pozostalych 
jednostkach handlowych co najmniej dwa razy 
do roku; 

5) gotowki w kasie, czekow i weksli obcych, papier6w 
wartosciowych ...:.- co najmniej raz na miesiqc, na 
ostatni 'dzien miesiqca, 

5} saId rozrachunkow z tytulu podatkow, rozliczen z 
tytulu dotacji z budzetu oraz wphi.t do budzetu -
na konjec ka:i:dego rniesiqca; . 

7) saId rozrachunkow z bankami w zakresie finansowa~ 
nia in weslycji - czte.rokrotnie w ciqgu roku, na 
koniec kazdego kwartalu, z uwzgl~dnielliemrozgra­
niczenia srodkow planu pokrycia finans'owego Jn~ 3. Arkusze (karty) spisow z natury podpisuj~ c·zlon­

kowie komisJi (podkomisji) inwentaryi acyjnej przepro­
wadza jqcy .spis oraz osoby odpowiedzialne za powierzone . 8} 
i.ch pie.czy sldadniki majqtkowe . . 

westycji poszczegolnych lat, 
srodk6w pieni~znych na rachunku rozIiczeniowym 
l oraz na innych rachunkach bankowych (takze tia ra-

§ 16, Spis z natury powinienbye podtlany wyryw­
kowej kontroli zarowno co do zupelnosci jak. i praw~dlo~. 
W:osci SpiSll. Kontrol~ przeprowadz.ajq ko~trolerzy, wyo. 

" znacz~ni przez przew,odniczqcego l):Qmisji . inw~l). tary:r;.a -. . 
cyjner . 0 przepJ;owad;wn~j. . kontroli kont r91er ; uczyni 
wzmiank~ na arkuszu (karcie) spisu 'J. ·natury. . . 

· chunkach srodkow na inwestycje ' i remority · kapital­
ne). zobowiqzan z tytulu kredyt6w obrotowych..:c.:.: 'CD 

. . naj mniej' na ·koniecka.zdegomiesi'ld1; · 
9) naleznosci i zopowiq-zan regulowanych w tiybiEf '.in~ 

kasa bankow(!gQ (faktury. w inkaltie), ",-. czterokrot:- : 
nie w . d4gu rbku, na koni'e'c 'kaid~go kwar'talu; ' . 

':.' 

·§ ·17. Arkusze (karty) spis6w .. <~ , natuty niezwlqcznie 
. pouko.nczeniu spisow . PQwinnybyeAorElczone g~owne- , 

: .... m.!l (stafSAe.l'Ilu) ksi~gowemu przez, pr!lewodnicz.q<;:.~g:o ... kQ • .. . . 
misji inwentaryzacyjnej celem dokonania wyceny i spo­
rz<tdzenia zestawien zbiorczych spisow z natury. 

. ::' '-. 
to} said rozrachunkow nie reguJowanych ' w tr;ybie · in- '· 

.kasa., bank6wego zodbioFcami i · dostawcamh .:..:... ·· c.o · .. 
nitjp:miej ·dwukrotnie w ciqguroku;· na ,. kdriiecdiu~ ' ... 'f ,,' 

giego i czwartego kwartalu; 

§ . 18. .1. Glowny (starszy) ksi~gowy ' zar-zqdzi spo­
fZ<tdzenie zestawien zbiorczych spisow ' z 'natury, w kto­
rych nalezy wprowadzie roznice inwentaryzacyjne (nie­
dobory lub nadwyzki iiosciowe iwartcisci6we), przet 
por6wnanie ilosci i wartosci zapasow w dniu spisu ze 
stanem ksi~gowym na tenze dzlen . . 

2 . . Jezeli sprawozdanie finansowe sporzqdzane jest 
na dzien inny, anizeli przeprowadzoriy byl spis z natury 
danych skladnikow maj qtkowych. w6wczas nalezy przy­
jqC do bilansu stan ksi~gowy w' dniu bilansowym pod 
warunkiem, ze stan ten skorygowany z05tal 0 roznice in­
wentaryzacyjne, stwierdzone w dniu spisu. 

§ 19. Arkusze .(karty) spis6w z natury oraz zesta:­
wienia ibiorcze spisow z natury przechow uje si~ przez 
ok res 6 lat, liczqc od roku nast~pnego po sprawozdaw-
czym. . 

§ 20. Po przeprowadzeniu .spisow z natury prze­
wodniczqcy komisj i inwentaryzacyjnej sporzqdzi spra­
'wozdanie, zawierajqce ocen~ ustalonego wyniku spisu 
oraz stwierdzone usterki w zakresie magazynowan ia, 
konserwacji itp . skladnikow majqtko wych . Odpis spra-

. wozdan i. a dolC\cza s i~ do rocznego sprawozdania finanso­
wego przedsi~biorstwa, 

11) said rozrachunk6w wewn~trzno-branzowych - C.o 
najmniej czterokrotnie w ciq.gu roku, na koniec kaz" 
dego kwartalu; 

12} saId wszelkich innych rozrachunkow oraz' ro;zIicze6 
mip,dzyokresowych -co najmniej' < 'czterokrotnie 'w ·· 
ciqgu roku, na koniec kazdego kwartalu. 

. 2. W przypadka<;h szczegolnych, . Ilzasadnibnych 
wzgledami branzowymi, wlasciwi: ministrowie mog'l w . 
porozumieniu z Mini·strem Finansow Ilstalic inne ter­
miny inwentaryzacji, a takze odmiennq cz~stotliwosc in­
we'ntaryzacji. 

.3. Wlasciwi ministrowie mogC\ udzielac zezwolen 
podleglym jednostkom na stosowanie inwentaryzacji 
ciqgiej zapasow materialow, towarow i wyrobow. Uzy­
skanie zezvlOlenia na . inwen taryzacj~ ciqgli.l zwalnia 
przedsi ebiorstwa od przeprowadzania spisow w terrpi­
naeh okreslonych w ust. 1. 

4. Cechami niezb~dnymi dia .uznania danego spo­
sobu inwentaryzacji za inwentaryzacj ~ ciqglq Sq: 
1) u stalenie rocznego planu i zasad inwentaryzacji dia 

k azdej grupy zapasu materialow, towarow i. wyro­
bOw, z ty m ze ilose i wartosc kazdego skladnika po­
winna bye sprawdzona w naturze co najmnicj dwa 
razy do roku, 

.: ',\,._ ." . 

-.":: ' ". ~ . 
'. ': - :"" ~. ' 

." .. ,-
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2) bieiqce prowadzenie szczeg6lowej ilosciowej ewi- ' 
dencji ksi ~gowej, opart'ej 0 sprawnie dzialajqcy sy­
stem dokumentacji zr6dlowej j przepis ten w odnie­
r,jeniu do handlu detalicznego nalezy rozumiee w ten 
:::posob, ze dla kazdego punktu' sprzedaz-y powinna 
'~yc prowadzona ewidencja towarow w cenie sprze­
daiy i bdchylen od tych cen oraz , 

3) ustalenie systemu biezqcego korygowClnia ewidencji 
ilosciowej materialow, towarow i wyrob6w stwi'er­
dzonymi roznicami w momencie dojscia zapasu da­
nego materialu. towaru i wyrobu do stanu umoili­
wiajqcego latwq kontrol~ ilosciowq (np. przy caIko­
witym wyczerpaniu lub nieznacznej ilosci zapasu). 

R 0 z d z i a I 4. 

Odpisywanie niedobor6w (ubytkow). 

""" § 22: ' 1. Ujawnioneprzez illwentaryzacj~~ niedobo-
ry mieszczqce stl'; w granicach ustalonych norm bran- ' 
zowych ubytk6w naturalnych nalezy odpisae ' na koszty ' 
w spos6b ustalony w obowiqzujqcym planie kont. 

2. Podstaw~ odpisania stanowi decyzjil dyrektora ' 
przeclsi~biorstwa. wydallli na wniosek przewodniczllcego 
k6misji inwentaryzacyjnej. 

§ 23. 1. W . przypadku ujawnienia niedoborow 
pnekraczajqcych normy braniowe ubytk6w naturalnych . 
komisja inwentaryzacyjna zaiqda wyjasnien .na piSmie 
od osob odpowiedzialnych za calose i stan skladnik6w 
majqtkowych i po rozpatrzeniu wyjasnien sporzqdzi pro­
tokol, w kt6rym uzasadni powstanie tych niedoborow 
(ubytkow) bqdz wskaze,. kto zdaniem komisji powiaien 
bye obciqzony tym niedoborem. 

2. Gdyby niedobory powstaly skutkiem czynu no­
lZq"cego znamiona przest~pstwa. dyrektor przedsip'bior.­
Itwa bezzwlocznie zawiadomi wladze powolane do sci­
gania przest~pstw. 

§ 2~. 1. Odpisanie na straty niedobor6w spowo­
dowanych przypadkami losowymi lub tei odpisanie na 
koszty niedobor6w, przekraczajqcych nonny branzowe 
ubytk6w naturalnych, jesli te niedobory ni~ obciqzajq 
os6b odpowiedzialnvch za ich powstanie, moie nast'lpic 
na podstawie decyzji, ktorq wyda w tenninie 20' dni od 
daty zlozenia wniosku: 

1) dla przedsi~biorstw paristwowych rozliczajqcych si~ 
z budzetem centralnym - ' wlasciwy naczelny organ 
administracji panstwowejj 

2) dla przedsi~biorstw panstwowych rozliczajqcych si~. 
z budietami terenowymi - prezydium wlasciwej ra, 
dy narodowej; 

3) dla przedsi~bio!'stw bE:dqcych pod zarzqdem panshvo­
wym - naczelny organ administra.cji panstwowej 
wlasciwy dla jednostek sprawuJ qcychzarzqd pan­
stwowy; 

4) dla jednostek organizacyjnych sp61dzie1czosci -
zarzqd sp6ldzielni. pod warunkiem. ie decyzja zo"ta- . 
nie zatwierdzona przez nadrz(ldnq organizacj~ sp6l-

dzielczi'!. . . I 

2. Jezcli nie Sq ustalone i wydane we I wlasciwym 
trybie normy branioweubytknw naturalnyc~, w6wcz~~ 
odpisanie calosci stwierdzonyrh ubytk6w m~ze nastClplC 
wedlug zasad ustalonych w u<:t. 1. ' 

§ 25. Przy ustalan;u rozllIc in''1cnta.F zacy jnY,ch 
ujawnione niedobory i nadwyi.ki material6vi i, tOW~lfOW 
nie mogq bye kompensowane z wyjqtki~m przypadkow 
okresJonych przepisami branzowymi. 

DZIAI:. III. , 
Zasady wykazywania w bilansie aktyw6w 1 pasywuw. 

~ ozdzial 1. 

Srodkl trwale, inwestycje i kapitaine remonty . . 

§ 26. 1. Srodki trw ale wycenie naleiy wedlug pelnej 
ceny nabycia lub calkowitego kosztu wlasnego wytwo­
rzenia. W bilansie srodki trw ate wykazuje siE: w wartosci 
netto, po potrqcenhl odpisow na umorzenie, skorygowa­
nych 0 wartost zakonczonych do dnia bilansowego kapi­
talnych remontow. Sumy odpisow na umorzenie, dokona­
nych do dnia bilansowego, nalezy podae w danych uzu-
pelniajqcych do bilansu. . 

2. Pozycja srodkow trwalych w bilansie nie obej­
muje pJacow, grunt6w, teren6w ftak.ze Iesnych i wod­
nych) oraz zloz kapalin, z wyjqtkiem nakladow inwe­
stycyjnych, czynionych na placach, gruntach i terena-ch, 
jak nawierzchnie, melioracje, osuszanie, ,nawacfnian ie, ' 

' sadzenie lasu itp" kt6re zalicza si~ do srodkow trwa­
lych. Og61nq powierzchni~ posiadanych plac6w, gruntow 
i ~eren6w naleiy podae w danych uzupelniajqcych do 
blIansu. ", 

3. Inwestycje dokonane na placach, grunlach i te­
renach, jak melioracje, osuszanie, nawadnianie, sadze,. 
nie lasu itp., niezaIeznie od stopnia zaawansowania ~ych 
robot, przenosi si~ z koncem roku sprawozdawczego w. 
wartosci efektywIiie poniesionych nakladow z kont reje­
strujqcych naklady inwestycyjne na konto srodkow trwa­
lych i wykazuje w bilansie jako srodki trwale. 

4. Przepisy ust. 2 nie dbtyCZq jednostek organiza­
cyjnych sp6ldzielczosci. 

5. Nie wykazuje siEl w bilansie jako srodk6w trwa­
lych tych nakla\iow inwestycyjnych, kt6re nie daly efek­
tu gospodarczegoj nie wykazujesi~ rownie:i: w bilansie 
przedmiotow nietrwalych, stanowiqcych tzw. pierwsze 
w:yposaienie. Inwestycje zakonczone naleiy wykazac 

. w bilansie jako srodki trwale. . 
6. Rozpocz~te inwestycje oraz remonty 'kapitalne 

jak tei; inwestycje oraz remonty kapitalne zakonczone 
w danym roku w¥kazuje si~ w bilansie w odr~bnych 
pozycjach w wysokosci poniesionych naklad6w. ZasadE: . 
powYZSZq naleiy stosowae r6wniez w stosunku do in­
westycji i remont6w kapitalnych zakonczonych w ubieg­
lych latach, lecz nie sfinansowanych do konca roku Pi:>­
przedzajqcego rok sprawozdawczy. Kompensat~ saId 
kont .. Inwestycje zakonczone" i .. Rernonty kapitalne'· 
(remonty zakonczone) z odpowiednimi kontami ich fi­
nansowania przeprowadza si~ w ksi~gach rachunkowych 
roku nast~pnego po raku sprawozdawczym i po zatwier­
dzeniu bilansll roczncgo. 

7. Inwestycje dokonane w obcych obiektach .@ier­
iawionych wykazuje w okresie' dzierzawy' w bllansie 
przedsif< biorstwo - inwestor po potrqceniu dakonanych 
odpis6w na umorzenie (wysokosc odpisow na . umQrze: 
nie wykazuje si~ poza bilansem). Po uplywie terminu 
dzierzawy wartose tych inwestycji w pelnej wysokosci 
i. ich dotychczasow.e umo rzenie wykazuje w bilansie 
przedsiqblorstwo - posiadacz, 

8 Nie zakonczonq likwidacjE: srodkow trwalych 
wYl~azuj e si~ w bilansie w jednej lqcznej sumie,' obejmu­
jqcej wartose poczqtkowq likwidowanego srodka trw~: 
iego, pomniejszona 0 SUffiE: umorzenia oraz 0 wartosc 
mat.eria16w uzyskanych z Jikwidacji, a powi~kszonq 
o koszty likwidacji. 
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R 0 z d z i a I 2. 

Srodki pienhtzne, kredyty bankowe, rozrachunki, 
rozliczenia mifldzyokresowe. 

§ 27. 1. Got6wk~ w kasie, czeki obee, weksle obce 
oraz pflpiery wartosclOwe nalezy wykazae w aklywach 
bilansu zgodnie ze slanem faktycznym w dniu, na kl6ry 
sporzqdzany jest biians, przy czym stan faktyczny powi­
nien bye stwierclzollY protokolem l rewizji kasy paLL 
k-omlsjr;; inwentcuyzaeyjnq. . 

'2. Wplaty dokonane na rzecz przedsi~biorstwa w 
okresie sprawozdawezym, kt6re nie wplyn~iy na odpo­
wledni rachunek bankowy lub do kasy do konea okresll 
sprawozdawczego. a zostaly udokumcmtowane wye \qg'em . 
bankowym lub raportem kasowym w nastGpnym okreste, 
przedsi~biolSlwo wykazuje w aktywach bilansu w po­
zycji "Srodki pieni~zne w drodze". 

3. Salda rachunk6w bankowych, kredytow banko­
wych, naleznosei i zobowiqzan regulowanych w tryble 
inkasa bankowego, jak r6wniez sald0 konta "Finansowa­
n ie inwestycji" nalezy przyjqe do bilansu w wysokosci 
uzgodn ionej z wlasciwym bankiem finansujqcym. Do 
kwartalnych i rocznych sprawozdan finansowych naiezy 
dolqczyc potwierdzenia wlasciwych bank6w finanslljq­
t fch 0 przeprowadzonym uzgodnieniu: 

4. Salda rozrachunk6w pozainkasowych z odbiorca­
mi, dostawcami oraz rozraehunk6w z organami finanso­
"ymi, instytucjami ubezpieczen spolecznych, Patlstwo­
\'fym Zakladem Ubezpieczen i innymi instytucjami, jak" 
tez salda innych naleznosci i zobowiqzall przyjmuje Sl~ 

do bilansu w wysokosci uzgodnionej z kontrahentami, 
o ile nd dzien bilansowy przypada . termin inwentary­
zacji tych saId. Celem uzgodnienia kont ze wszystk;mi 
dostawcami i odbiorcami przedsi~biorstwa - wierzycir~ le 

majq obowiqzek wezwae przedsh;biorstwa - d!uznik6w 
do potwierdzenia na pismie zgodnosci salda. Przedsi~­
l1iorstwa - dluznicy obowiqzane Sq w ciqgu 10 fini od 
daty otrzymania zawiadomienia potwierdzie zgodnose 
GaIda lub tez ?glosie zastrzezenia. W wyjqtkowych i na-

. lezycie uza~adnionych przypadkach, gdy do dnia zakon­
czenia prac bilansowych nie zostanie osiqgni~te wzajem­
ne uzgodnienie saId, mozna przyjqe do bilansu sumy, 
wynikajqce z ksiqg rachunkowych przedsi~biorstwa. Nie 
zwalnia to jednak stron od obowiqzku uzgodnien.ia ujaw­
nionych w okresie nash:pnym r6znie. 

5. Salda rozrachunkow wewn~trzno-branzowych mu-
6Zq bye bezwarunkowo uzgodnione na dzien bilansowy. 
Bilans roezny, do- kt6rego b~dq wprowadzone nie uzgod­
nione salda rozliczen wewnE:trzno-branzowych, UWaza siE: 
za nieprawidlowo sporzqdzony i nie moze bye zatwier­
dzony. 

6. Roszczenia sporne wykazuje si~ w bjlansie w od­
d;: ~elnej pozycji, przy czym za roszczenia sporne uWilza 
51;: roszczenia skierowane na drog~ post<::powania sqdo­
wego lub arbitrazowego. 

7. Naleznosci niesciqgalne, llmorzone w trybif' obo­
'l'I' lqzujqcych przepis6w, jak r6wniez naleznosci pn.edaw­
nione oraz takie, w stosunku do kt6rych nastqpBa pre­
kluzja, nalezy odpisCle na straty prz~d sporzqdzeniem bi­
lansu. Vlykaz naleznosci odpisanych na straty bqdi z po­
""odu przedawnienia lub prekluzji, bqdz tez z powodu 
niesciqgalnosci nalei.y dolqczye do sprawozdania finan­
sowego, ze wskazaniem przyczyn odpisania. 

8. Zobowiqzania przedawnione oraz takie, w stosun­
ku do kt6rych nastqpila prekluzja, powinny bye w bi-
11l.1sie wykazane w pozycji "Inne naleznosci i zobowiqza-

/ 

ma . Jednostki organizacyjne sp61dzielczosci wykazq W 
bilansie w pozYCJi "lnne naleznosci i zobowiqzania" wy­
lqcznie zobowiqzcmia przedawnione lub ulegle prekluzji 
w stosunku do jednostek panstwowych lub pod zarz'l­
dem panstwowym. Wszelkie zas inne zobowiqzania prze­
dawnione i ulegle prekluzji jednostki organizacyjne sp61-
dzielczosci odp iszq na zyski. 

9. Rozliczenia mi~dzyokresowe w bilansie nalezy 
wykazac w ten sposab, by po stronie aktyw6w ujt:te by­
ly wszystkie poniesione wydatki i naklady, kt6re odno­
SZq si~ do okresow przyszlych, natomiast po stronie pa­
syw6w - zarezerwov.ane wydalki i naklady przyszlych 
okresow bqdz tez dochody dotyczqce przyszlych okre­
s6w - i to niezaleznie od tego, na jakim koncie zostaly 
one zaksi~gowane. 

R 0 z d z i a 1 3. 

Materialy. towary. przedmioty nietrwale, wyroby, in wen­
tarz tywy. 

§ 23. 1. Materialy podstawowe, pomocnicze, paliwo, 
opakowania, cZt;sci zapasowe maszyn i urZqdZell, zapasy 
n.ieprzemyslowe a tabe materialy inwestycyjne itp. 
przyjmuje siE: do bUansu wedlug cen nabycia . Przez cen~ 
nabycia rozumie sie r6wniez cenE: ewidencyjnq, SkOTY­
gowilnq 0 r6±niee wyceny wewn~trznej (odchylenial i po­
wi ~ k s?ena 0 koszty zakupu, jezeli wlasciwe przepisy 
przewidujq aktywowanie tych kosztow. 

2. Zestawienie zbiorcze wartosci materialowych 
wycenia si ~ w cenach ewidencyjnych. Przypadajqce r6z­
nice wyceny wewn~trznej i ewentualne koszty zakupu 
wprowadza si~ do tych zestawien w sumach globalnych 
dotyczqcych danej pozycji bilansowej materia16w. 

3. Przedmioty nietrwale oddane do uzytkowania 
przyjmuje si~ do bilansu w wartosci poczqtkowej, porn­
niejszoc ej 0 saldo kredytowe konta "Zuzycie przedmio­
tow nietrwalych". 

4. Wartose material6w i lowaraw pozostajqcyeh na 
przechowaniu w przedsiElbiorslwie wykazuje si~ w da­
nyclI uzupelniajqcych do bilansu . 

§ 29. 1. Wyroby gotowe nalezy przyjqe do bilansu 
wedlug rzeczywlstYCh kuszt6w wylworzenia. W przy­
padku niemoznosCl ustalenla rzeczywistego kosztu wy­
tworzenia wyroby gN'JW f> mozna przyjqe do bilansu we­
dlug cen, po kt6rych ewidencjoI1Uje si~ te wyroby, sko­
rygowanych 0 ustalonq wartose odC'hylen, a w przedsi~­
biorstwach handlowych - ponadto 0 ewentualnq rezer­
w~ na podatek obrotowy. 

2. P6lfabrykaty (wyroby polgotowe) wla'inej- oro­
dukcji oraz produkcjE: w toku przyjmujp. si~ do bilansu 
w zasadzie wedtug rzeezywistyclI koszt6w wytwo.zenia. 
Szczeg6lowe zasady dotyC'zqee wyceny p6lfabrykat6w 
(wyrob6w p6lgotowych) i produkcji w toku okreslq in­
strukcje branzowe. 

§ 30. Odpadki podlp.gajq wyeenie wecHug ceny zby­
tu pomniejszonej 0 planowany zysk i podatek obrotowy 
bqdz w braku ceny zbytu - wedIug wartosci szacun­
kowej. 

§ 31. 1. lnwentarz zywy, zaliczony do srodk6w ohro­
towych, przyjmuje si~ do bilansu wedlug. ceny nilbycla, 
powi~ksionej 0 wartose przyrostu. Przez cen~ nabyC'ia 
rozumie si~ takze wartose inwentarzowq na poczqtku ro­
ku lub wartose poczqtkowq przych6wka. 

2. W przypadku braku danych umozliwiajqcych wy­
cen~ w mysl zasad podanych w ust. t, inwentarz zyw"/ 
nalezy przyjqc do bilansu po urz~dowej cenie skupu. 
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§ 32. 1. W przedsiębiorstwach handlowych towary 
przyjmuje się do bilansu według ceny nabycia. 

2. Przez cenę nabycia rozumie się cenę ewidencyj­
ną, skorygowaną o odchylenia i powiększoną o koszty 
zakupu. 

3. Zestawienia zbiorcze towarów wycenia się w ce­
nach ewidencyjnych. Przypadające koszty zakupu i od­
chylenia wprowadza się do tych zestawień 'IV sumach 
globalnych. 

§ 33. Towary i wyroby wysłane jak też usługi wy­
konane należy wykazać w bilansie w oddzielnej pozycji. 
Towary te wycenia się według ceny nabycia, a wyroby 
gotowe i usługi wykonane - według rzeczywistych 
kosztów wytworzenia. 

§ 34. Sposób wykazania materiałów, towarów, przed­
miotów nietrwałych, wyrobów itp. w sprawozdaniach 
finansowych (rocznych, kwartalnych, miesięcznych) okre­
ślą szczegółowo odrębne przepisy. 

R o z d z i a ł 4. 

Fundusze. 

§ 35. 1. Przelewy do budżetu nadwyżek środków 
obrotowych, przelewy z zysku oraz dotacje budi.etowe 
na uzupełnienie środków obrotowych i pokrycie strat 
należy wykazać w wysokości efektywnie dokonanych 
wpłat bądż sum otrzymanych w okresi~ sprawozdnw: 
czym. Różnice między sumami efektywllle wpłaconyml 
bądź otrzymanymi a sumami przypadających wpłat lub 
dotacji z poszczególnych tytułów należy wykazać w da­
nych uzupełniających do bilansu. 

2. Roczne salda kont rozliczeń z budżetem z tytułu 
środków obrotowych, wpłat z zysku i pokrywani iI st.rat 
przenosi się do ksiąg roku następnego. Po zatwi~rdzeniu 
bilansu rocznego przeksięgowaniu na konto "Fundusz 
statutowy" podlegają te sumy wpłacone i otrzymane, 
które zostały zarachowane przez budżet państwa jako 
dochody lub wydatki roku sprawozdawczego. 

3. Fundusz statutowy wykazuje się w bilansie w jed­
nej łącznej sumie. 

4. Przelewy ż zysku na inwestycje wykazuje się w 
bilansie w wysokości efektywnie dokonanych przelewów. 
Roczne saldo konta "Przelewy z zysku na inwestycje" 
przechodzi do ksiąg roku następnego. Po zatwierdzeniu 
bilansu odnosi się je na konto "Fundusz statutowy". 

S. Odpisy na fundusze specjalnego przeznaczenia 
.wykazuje się w bilansie w wysokości dokonanych odpi­
sów kwartalnych. Roczne saldo konta "Odpisy na fun­
dusze specjalnego przeznaczenia" przechodzi do ksiąg 
roku następnego. Po zatwierdzeniu bilansu i dokonaniu 
odpisów rocznych saldo odpisów, dotyczących roku ubie­
głego, odnosi się na konto "Fundusz statutowy". 

6. Zysk netto bądź stratę netto należy wykazać w 
bilansie w odrębnej pozyćji. Zysk netto bądź stratę net­
to po zatwierdzeniu bilansu rocznego odnosi się odpo­
wiednio na konto "Fundusz statutowy" w księgach roku 
następnego po sprawozdawczym. 

7. Fundusz zakładowy, fundusz popierania produk­
cji ubocznej i ewentualne inne fundusze specjalneqo 
przeznaczenia powinny być wykazane w bilansie w wy­
sokości sald tych kont. 

§ 36. 1. Jednostki organizacyjne spółdzielczośei 
przyjmują do bilansu: 
t) fundusze własne i fundusze celowe - w wysokości 

sald na kontach poszczególnych funduszówj 

2) przelewy z zysku na fundusze celowe jak też na inne 
cele ...:. w wysokości przelewów zaliczkowych do­
konanych w ciągu roku sprawozdawczego; 

3) podatek dochodowy - w wysokości salda na kon­
cie "Podatek dochodowy". 
2. Podatek dochodowy i przelewy z zysku na fun­

dusze celowe przechodzą do ksiąg roku następnego. Po 
zatwierdzeniu rocznego bilansu przez walne zgromadze­
nie przenosi się je na konto strat i zysków lat ubi egłych, 

3. Jednostki organizacyjne spółdz ielczości wykaZUją 

. czystą nadwyżkę bądź stratę w bilansie w odrębnej po­
zycji. Czystą nadwyżkę bądź stratę przenosi się do ksi c,g 
roku następnego na konto strat i zysków lat ubiegłych. 
Wyrównania salda konta strat i zysków lat ubiegłych 
dokonuje się na podstawie uchwały walnego zgroma­
dzenia. 

4. Wartość udziałów w innych przedsiębiorstwa ch 
oraz papiery wartościowe wykazują jednostki organiza­
cyjne spółdzielczości w aktywach bilansu w nominalnej 
ich wartości.. 

DZIAŁ IV. 

Zatwierdzanie sprawozdań finansowych. 

Rozdział 1. 

Jednostki uprawnione do zatwierdzania sprawozdań . 
finansowych. 

§ 37. Roczne sprawozdania finansowe przedsię­
biorstw działających według zasad rozrachunku gospo­
darczego podlegają zatwierdzeniu. 

§ 33. 1. Roczne sprawozdania finansowe zatwierdza: 
1) dla przedsiębiorstw, rozliczających się z budżetem 

centralnym a podległych bezpośrednio ministrom -
minister lub upoważniona przez niego osoba na wnio­
sek dyrektora departamentu księgowości bądź gdy 
organizacja ministerstwa nie przewiduje departamen­
tu księgowości ;- na wniosek dyrektora tego depar­
tamentu, któremu podporządkowane są sprawy ra­
chunkowości, 

2} dla innych przedsiębiorstw, rozliczających się z bu­
dżetem centralnym - dyrektor i główny (starsZy) 
księgowy jednostki nadrzędnej tycli przedsiębiorstw 
(cent.ralny zarząd, zarząd przemyslu, zarząd centrali 
handlowej lub inna równorzędna jednostka organi­
zacyjna, sprawująca funkcje operatywnego nadzoru, 
koordynacji, kontroli i ogólnego kierownictwa) lub 
osoby przez nich upoważnione; w przypadku gdy 

- struktura organizacyjna jednostek, o których wyżej 
mowa, jest wielosz,:zeblowa (ekspozytury, biura te­
renowe, biura branżowe itp.). wówczas sprawozdi\nie 
finansowe zatwierdza dyrektor i główny (starszy) 
księgowy ekspozytury, biura terenovlego, b;ura bran­
żowego itp. lub osoby przez nich upoważnione ; 

3) dl a przedsiębiorstw rozliczaj ących się z budżetami 
terenowymi - kierownik wydziału (oddziału, refera­
tul fachowego właściwego prezydium rady narodo­
wej. VIi przypadku gdy struktura organizacyjna pre­
zydium rady narodowej nie przewiduje wydziału [od­
działu, referatu) fachowego, wówczas sprawozdanie 
finansowe zatwierdza prezydium właściwej rady na­
rodowej luh osoba upoważniona przez prezydium. 
2. Jeżeli działalnośĆ przedsiębiorstwa rozliczającego 

się z budżetem terenowym jest kierowana, kontrolowana 
i nadzorowana przez powołane w tym celu jednostki 
organizacyjne (np. wojewódzki zarząd przemysłu gastro­
nomicznego, woiewódzki zarząd miejskiego handll1 ·deta· 
liczneqo itd.), wówczas przedstawiciel tei jednostki bie­
rze udział w zatwierdzaniu sprawozdań finansowych, 
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R o z d z i a ł 2. 

pdział organów finansowych i banków, 

§ 39. 1. W zatwierdzaniu rocznych sprawozdań fi­
nansowych biorą udział delegaci " organu finansowego 
oraz oddziału banku finansującego działalność eksploata­
cyjną. Mogą oni: 

1) zgłaszać swoje uwagi i wnioski; 
2) żądać przedłożenia uzupełniających danych celem 

wyjaśnienia budzących wątpliwości pozycji bilanso­
wych i wynikowych; 

3) badać księgi rachunkowe i dokumenty pod względem 
formalnym i meryt(Hycznym. 
2. Organem finansowym w rozumieniu niniejszego 

zarządzenia jest wydział (oddział, referat) finansowy pre­
zydium właściwej dla danego przedsiębiorstwa rady na­
rodowej. 

§ 40. Nadrz~na jednostka organizacyjna, uprawnio­
na do zatwierdzania sprawozdań finansowych, obowiąza­
na jest zawiadamiać właściwe terenowo dla danego 
przedsiębiorstwa . organ finansowy i oddział banKu finan­
sującego działalność eksploatacyjną o miejscu i terminie 
rozpatrywania rocznych sprawozdań finansowych pod­
ległych przedsiębiorstw i zakładów. Zawiadomienie po­
winno być wysłane listem poleconym lub za pokwitowa­
niem co najmniej na 5 dni przed terminem rozpatrywa­
nia sprawozdania finansowego. 

§ 41. W · przypadku gdy zatwierdzenie sprawozdania 
finansowego nastąpiło bez udziału delegata organu fi­
nansowego lub gdy jego uwagi bądź wnioski nie zostały 
uwzględnione, wówczas jednostka organizacyjna, upraw­
niona do zatwierdzania sprawozdań finaąsowych, obo­
wiązana jest w ciągu 3 dni zawiadomić pisemnie właści­
wy organ finansowy o dokonanym zatwierdzeniu, a tak­
że uzasadnić odrzucenie uwag i wniosków delegata orga­
nu finansowego. 

§ 42. 1. Jeżeli organ finansowy nie zgłosi sprzeci­
Wu na piśmie w ciągu 10 dni od daty otrzymania zawia­
domienia, zatwierdzenie sprawozdania finansowego staje 
się prawomocne. 

2. Jeżeli nadrzędna jednostka organizacyjna nie za­
wiadomi organu finansowego w ciągu 10 dnj od daty 
otrzymania od niego uwag, że nie zgadza si ę z popraw­
kami w nich zawartymi, poprawki te uważa się za przy­
jęte. Jednostka, która zatwierdziła sprawozdanie finanso­
we, obowiązana jest wtedy zarządzić sprostowanie kwe­
stionowanych przez organ finansowy pozycji sprawozda­
nia finansowego. 

§ 43. Jeżeli między jednostką zatwierdzającą a orga­
nem finansowym wystąpi różnica zd ań co do słuszności 
zgłoszonych uwag, dotyczących sprostowania kwestio­
nowanych pozycji sprawozdania finansowego, decyzję 
ostateczną wyda: 

1) dla przeds iębiorstw rozliczających si ę z budżetem 

centralnym .- właściwy naczelny organ admini­
stracji państwowej w porozumieniu z Minisi1rem 
Finansów; 

2) dla , przedsiębiorstw rozliczających się z budżetami 
terenowymi, których dprawozdania finansowe za­
twierdza ·fachowy wydział (oddział, refe rat) - prezy­
dium rady narodowej, a prezydium rady narodowej 
wyższego szczebla, gdy sprawozdanie finansowe za­
twierdza prezydium rady narodowej bezpośrednio 

niż szego szczebla (w przypadku braku oddziału, re­
feratu fachowego). 

R o z d z i a ł 3. 

W.arunki terminy zatwierdzania sprawozdań 
finansowych. 

§ 44. 1. Za twierdzenie sprawozdania finansowego 
następuje na podsta wie protokolarnego stwierdzenia 
przez j ednos tkę uprawnioną do zatwierdzenia, że sprawo­
zdanie finansowe sporządzone jest zgodnie z obowiązują­
cymi przepisami, a w szczególności, że : 

1) poszczególne pozycje bilansu są uzasadnione prze­
prowadzoną inwentaryzacją i wycenione według za­
sad, określonych przepisami niniejszego zarządzema; 

2) dane poszczególnych sprawozdań odcinkowych są ze 
sobą prawidłowo powiązane, tzn. że liczby w . nich 
wykazane są zgodne z liczbami odpowiednich po­
zycji bilansu i rachunku strat i zysków; 

3) bilans i rachunek strat i zysków wynikają z danych 
zawartych w uzgodnionym zestawieniu obrotów 
i sald (bilans brutto), sporządzonym na podstawie 
prawidłowych ksiąg rachunkowych; , 

4) wyksięgowano różnice inwentaryzacyjne oraz odpisa­
no należności i zobowiązania przedawnione, uległe 

prekluzji, nieściągalne i sporne na właściwe konta 
(osób odpowiedzialnych, kosztów; strat i zysków 
itp.); 

5) uzgodniono salda rozrachunków z kontrahentcami 
oraz sprawdzono z dokumentami zgodność pozycji. 
bilansowych, nie podlegających inwentaryzacji; 

6) dołączono do sprawozd<tnia finansowego poiwierdze­
nie właściwych banków o zgodności sald kont· należ­
ności i zobowiązał1 regulowanych w trybie inkasa 
bankowego, rachunku rozliczeniowego i innych ra­
chunków bankowych, kredytów a także kont finan­
sowania inwestycji; 

7) stan początkowy kont wynika z zatwierdzonego spra­
wozdania finansowego za rok ubiegły; 

8) , rozliczenia z budżetem z tytułu środków obrotowych, 
wpłat z zysku i pokr,::wania strat są prawidłowo wy­
kazane. 
2. Jeżeli rozpatrywane sprawozdanie finansowe nie 

odpowiada warunkom wYnlienionym w ust. 1, wówczas 
jednostka nadrzędni! wyda niezwłocznie na piśmie pole­
cenie wprowadzenia koniecznych zmian i poprawek, któ­
re . powinny być dokonane w terminie nie dłuższym niż 
dni 10. , 

§ 45. Na sprawozdaniu finansowym należy zamieścić 
klauzulę treści następującej: "Na podstawie prolokołu 
nr . . z dnia. . 195 .. r. zatwierdza się niniej-
sze sprawozdanie dnia . . VV sprawozda'niu tym 
bilans wykazuje po stronie aktywów i pasywów sllmę 

zł ... , ., a rachunek strat i zysków, 'wykazujący obro-
ty zł . . ., zamyka się zyskiem (stratą) w kwocie 
zł . Klauzulę tę podpisują osoby wymienione 
w § 38. 

§ 46. Zatwie rdzenie rocznego sprawozdania finanso­
wego powinno nastąpić nie póżni ej niż w ciągu dni 30 od 
ustalonego terminu złożenia nadrzędnej jednostce orga­
nizacyjnej . 

§ 47. Rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdań fi­
nansowych odbywa się w siedzibie jednostki zatwierdza­
jącej. Na uzasadniony wniosek przedsiębiorstwa rozpa­
trywanie i zatwierdzenie sprawozdania może się odby­
wać w siedzibie przedsiębiorstwa. 

§ 48. Wszelkie zapisy, które należy przeprowaozić 
w związku ze sprostowaniem rocznego sprawozdania fi­
nansowego, zarządzonym przez j ednostkę nadrzędną , do­
konuje się w księgach rachunkowych roku sprawozdaw­
czego. 



M __ '/;}_n_it_,o_'!_P_0-_' l_s_k_i _N_'r_A_-_29 ______ --'-_____ -__ 350-___ -____________ ---=-__ -=-:Poz. 359 i 36(} 

R 0 z .d z i a 1 4. 

Zatwierdzenie . zbiorczych sprawozdan finansowych. 

§ 49. 1. Zbiorcze sprawozdania finansowe jednastek 
dokonujqcych rozliczen z budzetem centralnym (central­
ne zarzqdy, zarzqdy przemyslu, zjednoczenia, ~arz c1dy 
central handlowych) podlegajq zatwierdzeniu przez wlas­
ciwy naczelny organ administracji panstwowej. 

2. Zbiorcze sprawo,zdania finansowe jednostek doko­
nujqcych rozlicz.e.n z budzetami terenowymi (wojewodz­
k ie zarz.Gldy przemyslu terenowego i iane zarzGldy tere­
n0we) podlega1q zatwierdzeniu przez prezydium woje­
w6dzki~j rady narodowej przy wsp6ludziale delegata 
wlasciwego ministerstwa. 

3. Zbiorcze rprawozdania hlilansowe sporzqdzone' 
. pr.zez ekspOfZytmy, brura terenowe,! bima hranzowe itp. 

zatwierdz:a:ne SGl pFZez jednostk~, kt6rej bezposIednio . 
podlegajq. 

4. W zatwierdzen.iu zbioli'czych sprawo·zdaIi finan­
sowych mogq brae udzia.l p:rzecl'stawkiele Ministe'rstwa 
FInans6w i centraJi banku finans,u}qcego, przy czym przy-
slugujq im up'fCtwnieni·a okreSlorre w § 39. , 

5. Zatw'lerdzenie zbiorczego sprawozdania final'lso­
wego nast~puje na podsta:wie protokolamega stwEerdze­
pia, ze: 

1) zbiorcze sprawozdani:e finansowe obejmuje wszystkie 
podlegle danej jednostce przedsi~biorstwa i zaklady; 

2). zbiorcze sprawozdanie fi.nansowe sporzqdzone zostaio 
prawidlowo i zg.odnie z obowiqzujqcymi przepisami; 

3.) sprawozdaaia. finans.owe, b~dqce podstawq sp,orzqdze­
nia zbiorczego sprawozdania finansowego, zostaly 
zatwierdzone w mysl obowiqzuj.qcych przepis6w; 

4) rozliczenia z budietem, uwidocznione w zbiorczym 
sp.rawozdaniu, odpowiadajq stanowi fak tycznemu ; 

5). podzial zysku w zatwierdzonych sprawoz.daniach fi­
nansow7ch przedsi~biorstw dokonanr zo£.tal pra­
widlowo. 

§ 50~ Zatwierozenie zbiorczego sprawozdania finan­
sowego powi:nn.o tye dolwna:ne w ciqgu dni 3Q po upJy­
wfe terminu, nsta10nego w § 46 d1a: ' zatwierdz,enia spra­
wozdan finansowych przez j:ednostki nadrz~dne. 

DZIAE. V. 

Pnepisy koitcowe. 

§ 51. 1. Przepisy niniejszego zarzqdzenia, z wyjqt­
kfem przepis!l § 26 ust. 2, stosuje si~ odpowiednio do 
przedst~b~orstw majqcych form~ spolek prawa handlowe­
go, VI kt6rych Pa6stwo lub przedsir:;biorstwa panstwowe 
posiadajq udzialy, wynoszilce ponad 50% kapitalu za­
k ladoweg.o. 

2. Zasady zahwierdzania bilansow, ok.reslone p rze­
pisami rozdzialu 1 i 2 dzialu IV niniejszego zarzquzenia, 
nbe naruszaj,q przepis6w szczeg6lnych, dotyczqcych 
przedsi~biorstw wymienionych w I,lst. 1. 

§ 52. Do jednostek oIganizacyjnych sp6ldzielczosci 
nie l!najq zastosowania przepisy dzialu IV n iniejszego 
zarzqdzenia. 

§ 53. Zainteresowani ministrowie mogq wydac prze­
pisy szczeg,61owe w opa.rciu 0 przepisy ninieiszego zarzq­
dzenia,. po uzgodnieniu ich z Ministerstwem FinansQw, 
a w szczeg.6lnosci wydadz.q przepisy okreslajqce zasiJdy 
bilansowania dia przedsi~biorstw prowadzqcych ksiego-
wost w oparciu 0 uproszczone ramowe plany kont. 

, § 54. W odniesieniu do sprawozdail finansowych 
do,tyczqcych roku t953 i lat nastE:~pnyah tracq moc prze­
pisy dotychczasowe, a mianowicie: 

1} zaFZ.'ldzenie MinistJa Finansow z dnia 4 pazdziemika 
1951 r. w sprawie zasad przeprowadzania inwenta­
ryzacji (Monitor Polski z 195 1 r. Nr A-90, poz. 12·10) ; 

2} zarzqdzenie Ministra Finansow z dnia 7 grudnia 
1951 r. w sprawie zasad bilans.owania i sporzqdzania 
sprawozdan rocznych (Monitor Polsld z 1951 r. 
Nr A-Hl6, poz. 1555, z 1952 r. Nr A-18, poz. 224 i z 
1953 r. Nr A-6, poz. 63}; 

3) zalfZqrlzenie Ministra Finansow z dnia 131uteqo 1952 r. 
w sprawie zatwierdzania rocznych bilans6w i ra­
chunk6w wynik6w (zysk6w i strat) (Monitor Polski 
Nr A-18, poz. 223). 

§ 55. Zarz,qdzenie wchodzi w zycie z dniem aglosze­
. nia z mocq. od dnia 1 stycznia 1953 r. 

Minister Finans6w: T. Dietrich 
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z dnia 10 marc a 1953 r. 

zmieni:ai<tce zan¥zenie z dnia 4 grndnia 1952 r. w sprawie zasad i trybu finansowania inwestycji 
w pierwszym kwartale 1953 r. 

Na p.odstawi:e , § 1 ust. 1 pkt 10 i 1 t rozporzq­
(Izen ~a Rady Mpnistr6w z dnia 1 kwietnia 1950 r. w "pra­
wie zakFesu: dzialania Ministl'a ftnans6w i zmiany za-, 
kresu dzialania Panstwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego (Dz. U. z 1950 r .. Nr 22, poz. 188 i z 1951 r. 
Nr 25, poz. Hi5) zarz.qdza si~, co nast~puje: 

§ 1. W zarzitdzen i:u Ministm FinansOw z dnia 4 gmd­
nia 1.952 r. w spraWiie zasad i 11;you finansowania inwe­
stycji w pierwszym kwartaleF9:53 r. (Monitor Polski 
Nt A-1t., p.oz. 16(}) wprowa.dza, s iE: nast~p.uiqce zmi:my: 

1) zarz.q.dzenie. otrz.ymuje tytul , .• w sprawie zasad i trybu 
fin.a.nsowa.nia inwes.tycji scentralizowanych lim ito­
wych W okresie ad 1 stycznia d0 30 kwietnia. 953 r ,"" 

2) ilekroe w zarzqdzeniu uzyte Sq wyrazy "w pierwszym 
kwartale" lub "w kwartale", zast~puje si~ je slowami 
"Vi okresie od 1 stycznia do 30 kwietnia 1953 r .... ' 

3) zdania pierwsze i drugie § 5 o trzymujq oznaczenie 
ust. 1; pozostalq trese § 5 poczynajqc od slow: ,,0 do­
konanych wydatkach" skresla si~ i dodaje si~ ~st. 2 
w brzmieniu nast~pujqcym: 

nia. 

,,2. ° dokonanych wyplatach banki finansujqce 
inwestycje b~dq skladaly organom finansowym w 
termin'ie 15 dni po uplywie miesiqca kalendarzowego 
sprawozdania cyfrowe obejmujqce stan wyplat i aku­
muracj~ slOdkow wlasnych' na ostatni dzieii mie3iqca 
z rozbiciem wedlug dysponent6w glownych. Pierw­
sze sprawozdani:e banki finansujqce inwestYcje spo­
rzqdzq wedlug . stanu wyplat na dzien 28 lutego . 
1953 r .... 
§ 2. Zarzqdzenie wchodzi w zycie z dniem oglosze-

Minister Finans6w: w Z. J. Kole 




